
1

VÄSTKUSTSTIFTELSEN
ÅR 2003

S T I F T E L S E N   F Ö R   V Ä S T S V E N S K A   F R I T I D S O M R Å D E N



2



3

Guidad väg ut i naturen

Västkuststiftelsen började 2001 att ordna

naturvandringar för att få fler människor att

komma ut i naturen. Guidade vandringar är nu

en uppskattad aktivitet i flera av de

västsvenska naturreservaten.

Det började med projektet Vårdande Natur som,
liksom namnet antyder, ville framhäva naturens
läkande och rogivande effekt. Naturreservaten är en
enorm resurs för rekreation och egenvård. Åtskilliga
hektar mark står till förfogande. Uppgiften blev att
locka människor dit.

Med hjälp av Västra Götalandsregionen fick
Västkuststiftelsen möjligheten att starta upp en
guideverksamhet för att ge fler människor chansen

att uppleva naturen på nära håll. Med en guide kan
även ovana naturupplevare komma längre bortåt
stigen, in i skogen, upp på berget…

Vår förhoppning har varit, att inte bara redan
invigda naturmänniskor skall komma på
vandringarna, utan att de guidade vandringarna kan
bli en start för några fler att söka sig ut i naturen, en
start på ett förhoppningsvis livslångt förhållande
som kan ge ökat välmående och livskvalitet.

Vandringarna har varit mycket uppskattade av både
deltagare och guider. Första året genomfördes
sjutton vandringar - inför 2004 är över hundra
vandringar planerade.
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2003 års vandringar
Under 2003 genomfördes dubbelt så många
vandringar som under året innan, totalt 51 stycken,
ledda av ett trettiotal guider. En förutsättning för
guideverksamheten har varit alla naturkunniga
människor runt om i Västsverige som har sällt upp
som guider. Många av guiderna har varit med år
från år sedan starten 2001.

Under våren trycktes en folder med programmet
för de guidade turerna. Foldrarna skickades
tillsammans med följebrev till våra guider,
turistbyråerna, fritidskontoren,
Naturskyddsföreningens kretsar, Turistföreningens
kretsar, Länsstyrelserna, Västra Götalandsregionen,
Naturhistoriska museet, Bohusläns museum,
Botaniska föreningen i Göteborg, Göteborgs
ornitologiska förening med flera. Sammanlagt 5 000
foldrar trycktes upp och delades ut på olika sätt.

Brev och folder skickades också till tidningen Metro,
Regionmagasinet och G-P:s Ute-redaktion.
Regionmagasinet skrev om vandringarna i anslutning
till en karta med några utvalda naturreservat/tips på
utflyktsmål. G-P skrev en fin artikel och det var flera
som ringde kansliet efter att de läst den.

Vandringarna annonserades i ca 15 lokaltidningar,
sommarbilagor och annonsblad. För att hålla nere
kostnaderna utnyttjades vid flera tillfällen
möjligheten att informera gratis i tidningarnas
kalendarier, som ”G-P guiden”, ”Borås idag” o s v.
Inför ett par vandringar sattes också A 4-affischer
upp i livsmedelsbutiker och på kommunens
anslagstavla. Vandringarna har arrangerats i
samarbete med flera föreningar och andra. Några
har tagit med information om vandringar i sina
programblad bland annat Aktiva Länken Kungälv-
Ale, Bohusläns museum, Föreningen Bohusläns
flora, Föreningen Rädda Svartedalens vildmark,
Kungälvsornitologerna, flera kretsar inom Svenska
naturskyddsföreningen och Svenska Turistföreningen
och Stiftelsen Äskhults gamla by.

Guidningarna annonserades också på Internet på
Västkuststiftelsens hemsida www.vastkuststiftelsen.se.
Hemsidan skapades under vandringarnas första år
för att ge information om vandringarna och
naturreservaten. Tillsammans med Länsstyrelsen i
Västra Götalands län har information om länets
naturreservat lagts in i en databas som kan nås via
hemsidan.

Guiderna har blivit ersatta enligt samma taxa som
Göteborgs guideklubb följer. Alla guider fick
dessutom en enkät att dela ut till deltagarna. Det har
kommit in enkätsvar från 26 av de 51 vandringarna,
d v s från ungefär hälften. Men alla deltagare i dessa
vandringar har inte svarat. Sammanlagt är det 228
personer som fyllt i enkäterna. Av svaren kan vi
bland annat utläsa något om hur deltagarna fått
information om vandringarna.

Enkätsvar
39 % av deltagarna hade läst om vandringen i en
annons. I detta svar ingår nog flera som läst
tidningarnas kalendarier. 36 % hade fått information
via stiftelsens folder, 22 % hade fått muntlig
information och 24 % hade kryssat för ”på annat
sätt”. Här ingår Internet, SNF-program, STF-
program, eventuellt också kalendarier mm. Flera
personer hade kryssat i flera svar. Därför blir det
mer än 100 %. Svaren tyder på att det är
meningsfullt att lägga pengar på foldrar och
annonser, eftersom det är där de flesta får vetskap
om vandringarna. I möjligaste mån kan man
försöka byta ut annonser mot kalendarier.

Nästan 40 % hade deltagit i någon eller några
vandringar tidigare. Flera personer hade varit med
på många! Detta visar att arrangemangen är
uppskattade och att folk kommer igen!

På frågan om möjligheten att ta till sig
informationen under vandringarna löd svaren så här:
45 % svarade ”bra”, 42 % ”mycket bra”, 11 %
”någorlunda” och 2 % ”dåligt”. När man kryssat
för ”dåligt” har det varit en vandring i kuperad
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terräng där det varit svårt att hålla ihop en ganska
stor grupp. När man kryssat för ”någorlunda” har
det till största delen gällt en stor grupp där det varit
svårt att komma intill och höra vad guiden säger.
Flera har kommenterat detta och lämnat förslag på
lösningar. Ett förslag är förhandsanmälan för att
reglera gruppstorleken, ett annat att dela i två
grupper. Ett tredje förslag är att ledaren bör vänta in

hela gruppen och vända sig mot den och prata när
alla kommit fram.

Många har dessutom givit förslag på nya områden
att ordna vandringar i och under nästa år kommer
verksamheten att utökas ytterligare med många nya
områden, bland annat i Skaraborg. Några röster
från enkäterna:

Några röster från enkäterna
I Trevligt och lärorikt! Gärna fler vandringar av detta slag!
I Tur att det finns sådana här vandringar!
I Mycket bra guide! Informationen har lämnats på ett mycket lättförståeligt sätt! Lagom
      vandringsetapper mellan stoppen. En mycket positiv upplevelse!
I Generöst med gratis guidning! Trevligt sätt att bekanta sig med ny natur!
I Kunniga, trivsamma ledare!
I Mycket trevligt! Gör gott för kroppen och inte minst för själen.
I Har just upptäckt er och hoppas få följa er många gånger!
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Året som gått

Tätortsnära natur
Länsstyrelsen har tagit fram ett program för skydd av de
tätortsnära naturområdena i Göteborgsregionen, där
naturvård, friluftsliv och kulturmiljövård ska integreras.
Västkuststiftelsen har deltagit genom att sammanställa
material och ordna seminarier. I programmet förslås 60 nya
naturreservat, 24 för kommunerna att besluta och 36 för
Länsstyrelsen. Reservatsarealen skulle då öka från ca 40 000
hektar till ca 60 000 hektar.

Tillgänglig västkust
Tillgänglig skärgård är ett Carpe Mare-projekt inom EU-
initiativet LEADER+. Projektet, som leds av Bohusläns
museum, skall verka för att förbättra tillgängligheten till sex
kustnära naturreservat och därmed också ge möjlighet för
människor med funktionshinder, barnfamiljer med
barnvagnar och äldre människor att tillgodogöra sig natur
och kultur i dessa skärgårdsområden. Västkuststiftelsen har
lagt ner 250 000 kronor på en handikappanpassad
promenadslinga på Vrångö.

Guidade naturvandringar
Succén med de guidade vandringarna i västsvenska natur-
reservat fortsatte även under 2003. Det var det tredje året
som Västkuststiftelsen arrangerade guidade vandringar, 51
stycken vilket var en fördubbling från föregående år. En
enkät delades ut till vandrarna som givit upplysningar om
bland annat varifrån deltagarna har fått vetskap om
guidningarna.

Fler naturreservat
Västkuststiftelsen blir, på Länsstyrelsens uppdrag,
förvaltare för de nya naturreservaten Lysegården och
Kölviken. Lysegården i Kungälv utgörs av ädellöv-

skogsklädda sydvända bergbranter och lummig lövskog
utmed Vallerån. Kölviken i Bengtsfors är ett naturskogs-
artat barrskogsområde med intressant fågelfauna. Staten
skall svara för driftskostnaderna.

Ny mark
Stenungsunds kommun har utnyttjat sin förköpsrätt och
köpt fastigheten Ramsön 1:6 inom naturreservatet
Ramsön. Stiftelsen bidrar med 75% av kostnaden och blir
på sikt ägare till marken förutom till ett tomtområde kring
boningshus och ekonomibyggnader som kommunen
behåller. Stiftelsen och kommunen skall gemensamt rusta
upp ekonomibyggnaden som kan användas till reservatets
skötsel. Länsstyrelsen tar med Ramsön på sin lista på
prioriterade markköp och Stiftelsen hemställer om bidrag
från Naturvårdsverket.

Stiftelsen har också beslutat om köp av fastigheterna Styrsö
1:73 och 1:166 inom naturreservatet Vargö i Göteborgs
kommun. Fastigheterna består till största delen av hällmark
och omfattar sammanlagt 84 538 m2.

Naturvårdsåtgärder
Förutom entreprenörer har Stiftelsen mycket stor hjälp av
Skogsvårdsstyrelsens arbetslag. Stiftelsen får också mycket
hjälp av kommunala arbetslag i Strömstad, Tanum, Åmål,
Kungälv, Sotenäs, Lysekil och Göteborg. Med Arbets-
förmedlingens hjälp, genom lönebidrag, har Stiftelsen
också kunnat knyta till sig ett flertal personer som utför
arbeten i naturreservaten.

 Ängs- & hagmarker på nytt
Flera hektar ängs- och hagmarker har restaurerats i natur-
reservaten. Detta gynnar växter och djur som annars ser
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sina livsmiljöer försvinna mer och mer. I Tanum har
restaureringar skett på Veddö, Otterön och kring
Tjurviktjärn i Tjurpannans naturreservat. På Korsö i
Hjärteröns naturreservat är ett flerårigt restaureringsprojekt
i sin slutfas. Även på Härmanö, Säby kile, Älgön, Koster,
Sandsjöbacka, Äskhult, Vallda Sandö, Bräcke ängar, Ryr,
Hössna, Frälsegården, Skårtebo och Säveån har ängs- och
hagmarksrestaureringar skett.

Slåtter sker årligen på ett flertal naturreservat; Gårdshult,
Äskhult och Hördalen i Halland. Dessutom i Ryr, Bräcke
ängar, Baktrågen, Frälsegården, Knätte, Önnarp, Hössna,
Horsäkrakärret, Härmanö, Lindö och Gröderhamn.

Ljunghedsskötsel och röjningar
En naturtyp typisk för Västsverige är ljungheden. På flera
av Västkuststiftelsens naturreservat finns ljunghedar som
sköts genom bränning och betning. På Älgön och i
Sandsjöbacka har ljunghedarna bränts för att ljungen skall
skjuta späda skott för betesdjuren. Bränning har också skett
på Ramsvik efter röjning och på Mästocka. Vårgårda
kommun har hjälpt till med röjning och stängselupp-
sättning på Tånga hed där en restaurering av ljungheden har
påbörjats.

Tillsammans med Naturvårdsverket och Länsstyrelsen an-
ordnades under hösten en konferens om skötsel av ljung-
hedar med besök på Älgön och Sandsjöbacka. Informations-
tavlor och en broschyr om ljunghedar tas också fram.

På Västra Råssö-Kockholmen i Strömstad har
kommunens arbetslag fortsatt göra omfattande gallringar
och röjningar i tall- och lövskog under vinter och förvår.

För betesdjuren
Vid Orrevikskilen i Strömstad har det stängslats ett nytt
strandängsområde för bete. Området bestod tidigare av ett
vasshav och har betats under 2003 med gott resultat.
Arbetena är utförda av kommunens arbetslag. På Härmanö
på Orust har stängsling skett, av ett utmarksområde
omfattande ca 60 ha, för bete med får och nötkreatur.
Stiftelsen har egna Highland Cattle som betar på Mästocka

och Fjärås bräcka. I Äskhult finns kor och får av äldre
lantdjursraser.

Underhåll av friluftsanläggningar
Med projektmedel från Miljönämnden har arbetslag i
Skogsvårdsstyrelsens regi haft utbildning och byggt fem
stycken vindskydd för utplacering i naturområden. Ett
vindskydd skall till Svartedalen och två till Vättlefjäll. I
Fegen har ett vindskydd byggts av Stiftelsens tillsynsman.

I Vättlefjäll arbetet påbörjats med att iordningställa delar av
en äldre brukningsväg mellan gårdarna Björsjöås-Roten-
Björsjöbacka-Skrapekärr. På Vrångö har en ny handikapp-
anpassad promenadslinga anlagts inom projektet Tillgänglig
Västkust.

Nya toaletter har byggts för besökare till naturreservaten
Ryr, Bräcke ängar och Risveden. En parkeringsplats har
anlagts i norra delen av Grimsholmens naturreservat. Även
Bräcke ängar har fått en parkeringsplats.

Frölunda orienteringsklubb har arrenderat ett markområde
i Sandsjöbacka naturreservat. På platsen som ligger vid
parkeringsplatsen vid Sisjön skall de bygga en klubbstuga. I
en annan del av reservatet, vid Svartemossen har Askims
IK:s gamla klubbstuga överlåtits till Stiftelsen. Den uttjänta
klubbstugan kommer att rivas genom Stiftelsens försorg.

Nya arbetsredskap
Under året har en del inköp gjorts av nya arbetsfordon och
redskap bland annat fyrhjulsdrivna terrängmotorcyklar till
naturreservaten i Dalsland och Koster. Slåtterbalkar och
strängläggare till Ätradalens naturreservat, Koster och
Vättlefjäll. Vedprocessor och griplastarvagn för ved-
hantering till alla vindskydd och utrustning för vassröjning
har till Ersvatten, Rörö.

Studieresa för tillsynsmän
Stiftelsens tillsynsmän gjorde den 20 september en
studieresa till Älgön och Åstol. På ett soligt Älgön
studerades den nyuppsatta naturstigen.
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Information
En naturstig på Älgön sattes upp under våren och
ytterligare naturstigar till Brobacka, Mölarp och Komosse
gjordes klara för uppsättning under våren 2004. Nya foldrar
har tagits fram för naturreservaten Saltö, Kälkerön, Hållö
och Hjärterö-arkipelagen. Många naturreservat har fått nya
informationstavlor; Kosteröarna, Tånga Hed, Häggsjöryr,
Kråkeboberg, Slereboån, Rapenskår, Valdalsbergen,
Risbohult, Björnaråsen, Hjärterön, Västra Råssö-
Kockholmen, Nord Långö, Hållsungamyren och Hållö.

Skärgårdsrenhållning
Tillsammans med föreningen Utpost Hållö och Sotenäs
kommun har Stiftelsen ordnat en ny sopmaja på Hållö
Hamnskär. Utpost Hållö har med hjälp av kommunens
produktionsskola tagit fram ritningar på en ny toalett.
Produktionsskolan är igång med arbetet att bygga den och
kommer att sätta upp den på Hållö. Utpost Hållö som
driver ett vandrarhem på ön, kommer att stå för vatten,
målning och tillsyn av majan.

Flera gånger under de senaste åren har flygräkningar av
fritidsbåtar i naturhamnar gjorts. Frivilliga flygklubben
FFK har på Stiftelsens uppdrag räknat och markerat på
karta hur många fritidsbåtar som utnyttjar naturhamnarna
och var. I år onsdagen den 23 juli mellan kl 06.00-08.00
räknades 2 814 båtar på 187 öar.

Tillsammans med Västsvenska Turistrådet vill Stiftelsen få
kommunerna att medverka nästa år med att även räkna
båtarna i gästhamnarna. Det skulle ge en god uppskattning
av hur många båtar och personer som nyttjar skärgården.
Efter nästa år planeras ett uppehåll av flygräkningarna.

Strandstädning
De omhändertagna skräpmängderna har stadigt minskat de
senaste tre åren och halverats i jämförelse med år 2000.

Totalt samlades 24 335 säckar med skräp in under året.
Frånvaron av kraftiga västvindar och återkommande
strandstädningsinsatser kan inte ensamt förklara
minskningen. Däremot ger de redovisade strandstädar-
insatserna en ledtråd. Antalet dagsverken som
kommunerna redovisat har aldrig varit så få sedan
strandstädningen började 1992. En anledning till detta har
varit att kommunerna haft svårt att få tag på lämplig arbets-
kraft. En ny företeelse bland skräpet är engångsgrillarna
som kan gör stor skada på djur och natur.

Utställningen från strandstädningens 10-årsjubileum förra
året kommer under sommaren 2004 till Naturhistoriska
muséet. Utställningen fick uppmärksamhet i media och
vandrade runt i Bohuskommunerna under 2003.

Nave Nortrail
Aberdeenshire Council har tagit initiativ till projekt
”Nortrail” som syftar till att skapa ett nätverk av
vandringsleder runt Nordsjön. Västra Götalandsregionen
har anslagit 100 000 EURO för medfinansiering.
Västkuststiftelsen har ett samordningsansvar för
Bohusleden och medverkar därför i projektet.

Ändring av stadgar
Landstinget Halland har beslutat att överföra all
verksamhet som inte är sjukvårdande till Region Halland,
som är ett kommunalförbund bildat av kommunerna och
landstinget. Stiftelsens stadgar är ändrade så att de
förtroendemän som tidigare utsetts av Landstinget Halland
fortsättningsvis utses av Region Halland.

Stiftelsen påförd skatt
Tidigare har Västkuststiftelsen varit skattebefriad. Men
skatteförvaltningen har nu bedömt att Västkuststiftelsen
inte uppfyller ett kvalificerat allmännyttigt ändamål enligt
inkomstskattelagen.
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Stiftelsen under året

Huvudmän
Västra Götalandsregionen
Region Halland
Göteborgsregionens kommunalförbund

Styrelse
Västra Götalandsregionen Jan Abrahamsson (m)

Eva Carlsson (s)
Olle Jönsson (c)
Lars-Åke Karlgren (v)
Johnny Nilsson (s)
Håkan Olsson (kd)
Britt Solberg (s)
Leif Gabrielsson (s), suppleant
Jenny Karlsson (s), suppleant
Sven-Olof Karlsson (m), suppleant

Region Halland Ingvar Forsberg (m), vice ordförande
Gerhard Kullgren (s)
Suzan Simsek (fp), suppleant

Göteborgsregionens Leif Andersson (s), ordförande
kommunalförbund Lars Kullbratt (fp)

Mats Karlsson (s), suppleant

Stiftelsen har också en adjungerad ledamot i Göran Bengtsson från länsstyrelsen i Västra Götalands län.
Sekreterare i styrelsen har varit Karl-Erik Jonsson. Stiftelsens arbetsutskott utgjordes av ordföranden
Leif  Andersson och vice ordföranden Ingvar Forsberg samt Olle Jönsson och Johnny Nilsson. Under året
har styrelsen hållit fyra sammanträden och arbetsutskottet sex. Stiftelsen gjorde också en studieresa  till
Hallands Väderö och Ven.

Revisorer
Länsstyrelsen Lars–Erik Persson
Västra Götalandsregionen Jan-Eric Carlsson
Region Halland Hans Bertilsson
Göteborgsregionens kommunalförbund Ann Lundstedt
Auktoriserad revisor Birgitta Johansson

Kansli
På Gårdavägen 2 i Göteborg ligger Västkuststiftelsens kansli. Kansliet utgörs av Lars Strandberg,
Roland Olin, Gunn Johansson (40%) och Jenny Sanderöd (barnledig under delar av året). Ingrid Möllmark
har varit projektanställd. Stiftelsens personal utgörs också av Peter Schaller som är arbetsledare och
Thomas Carlsson som varit projektanställd som museijordbrukare på Äskhult.

Äskhult
I egenskap av markägare utsåg Stiftelsen Gerhard Kullgren till ordinarie ledamot och Sven-Olof Karlsson till
suppleant i styrelsen för Stiftelsen Äskhults gamla by.
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Under 2003 uppgick Stiftelsens kostnader till 20 980 750 kronor. Avskrivningar av inventarier gjordes med
36 322 kronor. Intäkterna var 20 721 971 kronor. Ränteintäkterna var 309 303 kronor. Årets resultat efter
skatt utgör ett överskott på 2 478 kronor och Stiftelsens fonderade medel uppgick vid årets slut till
4 849 473 kronor. Stiftelsens fastigheter har ett bokfört värde av 98 kronor.

Bokslut

Göteborg i maj 2004Göteborg i maj 2004Göteborg i maj 2004Göteborg i maj 2004Göteborg i maj 2004

Leif Andersson Ingvar Forsberg Jan Abrahamsson
ordförande vice ordförande

Eva Carlsson Olle Jönsson Lars-Åke Karlgren

Lars Kullbratt Gerhard Kullgren Johnny Nilsson

Håkan Olsson Britt Solberg

Vår revisionsberättelse har avgivits i maj 2004Vår revisionsberättelse har avgivits i maj 2004Vår revisionsberättelse har avgivits i maj 2004Vår revisionsberättelse har avgivits i maj 2004Vår revisionsberättelse har avgivits i maj 2004

Lars-Erik Persson Jan-Eric Carlsson Hans Bertilsson

Ann Lundstedt Birgitta Johansson
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ÅR 20032003200320032003 20022002200220022002

IntäkterIntäkterIntäkterIntäkterIntäkter Not 1 20 721 97120 721 97120 721 97120 721 97120 721 971 18 336 35018 336 35018 336 35018 336 35018 336 350

KostnaderKostnaderKostnaderKostnaderKostnader
Övriga externa kostnader Not 2 -15 894 172 -14 326 109
Personalkostnader Not 3 -5 086 578 -4 163 054
Avskrivningar Not 4 -36 322 -121 276

-21 017 072-21 017 072-21 017 072-21 017 072-21 017 072 -18 610 439-18 610 439-18 610 439-18 610 439-18 610 439

Resultat före finansiella intäkter och kostnaderResultat före finansiella intäkter och kostnaderResultat före finansiella intäkter och kostnaderResultat före finansiella intäkter och kostnaderResultat före finansiella intäkter och kostnader -295 101-295 101-295 101-295 101-295 101 -274 089-274 089-274 089-274 089-274 089

Finansiella intäker och kostnaderFinansiella intäker och kostnaderFinansiella intäker och kostnaderFinansiella intäker och kostnaderFinansiella intäker och kostnader
Ränteintäkter 310 083 285 200
Räntekostnader -750 -3 740

309 333309 333309 333309 333309 333 281 460281 460281 460281 460281 460

Resultat före skattResultat före skattResultat före skattResultat före skattResultat före skatt 14 23214 23214 23214 23214 232 7 3717 3717 3717 3717 371

Årets skatt -11 754 -5 854

ÅRETS RESULTAT 24782478247824782478 1 5171 5171 5171 5171 517

Resultaträkning
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Balansräkning

TILLGÅNGAR 20032003200320032003 20022002200220022002

AnläggningstillgångarAnläggningstillgångarAnläggningstillgångarAnläggningstillgångarAnläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångarMateriella anläggningstillgångarMateriella anläggningstillgångarMateriella anläggningstillgångarMateriella anläggningstillgångar
Fastigheter Not 5 98 98
Inventarier Not 6 314 114 292 381

314 212314 212314 212314 212314 212 292 479292 479292 479292 479292 479
Finansiella anläggningstillgångarFinansiella anläggningstillgångarFinansiella anläggningstillgångarFinansiella anläggningstillgångarFinansiella anläggningstillgångar
Långfristiga fordringar 179 456 250 000

179 456179 456179 456179 456179 456 250 000250 000250 000250 000250 000

Summa anläggningstillgångarSumma anläggningstillgångarSumma anläggningstillgångarSumma anläggningstillgångarSumma anläggningstillgångar 493 668493 668493 668493 668493 668 542 479542 479542 479542 479542 479

OmsättningstillgångarOmsättningstillgångarOmsättningstillgångarOmsättningstillgångarOmsättningstillgångar

Kortfristiga fordringarKortfristiga fordringarKortfristiga fordringarKortfristiga fordringarKortfristiga fordringar
Kundfordringar 3 305 487 2 956 954
Övriga fordringar 155 846 73 162
Förutbetalda kostnader & upplupna intäkter Not 7 1 673 660 3 075 549

5 134 9935 134 9935 134 9935 134 9935 134 993 6 105 6656 105 6656 105 6656 105 6656 105 665
Kortfristiga placeringarKortfristiga placeringarKortfristiga placeringarKortfristiga placeringarKortfristiga placeringar
Värdepapper Not 8 4 854 7824 854 7824 854 7824 854 7824 854 782 3 571 7043 571 7043 571 7043 571 7043 571 704

Kassa och bankKassa och bankKassa och bankKassa och bankKassa och bank 2 699 6492 699 6492 699 6492 699 6492 699 649 3 534 1003 534 1003 534 1003 534 1003 534 100

Summa omsättningstillgångarSumma omsättningstillgångarSumma omsättningstillgångarSumma omsättningstillgångarSumma omsättningstillgångar 12 689 42412 689 42412 689 42412 689 42412 689 424 13 211 46913 211 46913 211 46913 211 46913 211 469

SUMMA TILLGÅNGAR 13 183 09213 183 09213 183 09213 183 09213 183 092 13 753 94813 753 94813 753 94813 753 94813 753 948

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapitalEget kapitalEget kapitalEget kapitalEget kapital
Kapital vid årets början 4 846 995 4 845 478
Periodens resultat 2 478 1 517

4 849 4734 849 4734 849 4734 849 4734 849 473 4 846 9954 846 9954 846 9954 846 9954 846 995
Långfristiga skulderLångfristiga skulderLångfristiga skulderLångfristiga skulderLångfristiga skulder
Övriga skulder 70 000 140 000

70 00070 00070 00070 00070 000 140 000140 000140 000140 000140 000
Kortfristiga skulderKortfristiga skulderKortfristiga skulderKortfristiga skulderKortfristiga skulder
Leverantörsskulder 1 881 170 1 226 149
Övriga skulder 317 676 332 140
Upplupna kostnader & förutbetalda intäkter Not 9 6 064 773 7 208 664

8 263 6198 263 6198 263 6198 263 6198 263 619 8 766 9538 766 9538 766 9538 766 9538 766 953

SUMMA SKULDER OCH EGET KAPITAL 13 183 09213 183 09213 183 09213 183 09213 183 092 13 753 94813 753 94813 753 94813 753 94813 753 948

Ansvarsförbindelser och ställda panter Inga Inga
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Tilläggsupplysningar

Årsredovisningen är upprättad enligt årsredovisningslagen samt bokföringsnämndens allmänna råd.
Erhållna bidrag avseende förvärv av anläggningstillgångar har minskat anskaffningsvärdet för
respektive tillgång.

Notanteckningar

Not 1Not 1Not 1Not 1Not 1 Stiftelsens intäkterStiftelsens intäkterStiftelsens intäkterStiftelsens intäkterStiftelsens intäkter 20032003200320032003 20022002200220022002

Anslag huvudmän
Västra Götaland 5 552 299 4 500 000
Region Halland 713 788 830 100
Göteborgsregionens Kommunalförbund 1 288 064 1 278 300

Övriga intäkter* 14 001 203 14 579 118
Tillkommer tidigare bidrag som utnyttjats under året 440 050 0
Avgår erhållna bidrag som kommer att utnyttjas kommande år -760 000 -1 388 000
Avgår erhållna bidrag som använts för förvärv av anläggningstillgångar -513 433 -1 463 168

20 721 97120 721 97120 721 97120 721 97120 721 971 18 336 35018 336 35018 336 35018 336 35018 336 350

*Varav utnyttjat EU-bidrag 679 209 1 204 190

Not 2Not 2Not 2Not 2Not 2 Övriga externa kostnaderÖvriga externa kostnaderÖvriga externa kostnaderÖvriga externa kostnaderÖvriga externa kostnader

Varav ersättning till revisor, auktoriserad
Revision 31 719 17 500
Övriga uppdrag 69 157 44 672

Not 3Not 3Not 3Not 3Not 3 PersonalkostnaderPersonalkostnaderPersonalkostnaderPersonalkostnaderPersonalkostnader

Antal anställda Kvinnor Män Kvinnor Män
Styrelse, förtroendevalda 2,0 9,0 5,0 8,0
Övriga anställda 1,0 3,0 1,0 3,0

Löner och ersättningar
Styrelse, förtroendevalda 167 140 113 443
Revisorer, förtroendevalda 8 459 7 328
Övriga anställda 1 574 993 1 432 519
Projektanställda samt uppdragstagare 1 761 942 1 250 515

3 512 5343 512 5343 512 5343 512 5343 512 534 2 803 8052 803 8052 803 8052 803 8052 803 805

Sociala kostnader och pensionskostnader
Sociala avgifter enligt lag och avtal 1 188 012 989 214
Pensionskostnader till styrelse 0 0
Pensionskostnader till övriga anställda 283 793 294 500

1 471 8051 471 8051 471 8051 471 8051 471 805 1 283 7141 283 7141 283 7141 283 7141 283 714
Totala löner och sociala avgifterTotala löner och sociala avgifterTotala löner och sociala avgifterTotala löner och sociala avgifterTotala löner och sociala avgifter 4 984 3394 984 3394 984 3394 984 3394 984 339 4 087 5194 087 5194 087 5194 087 5194 087 519

Från personalkostnader har lönebidrag avdragits med 318 127 192 757

Not 4Not 4Not 4Not 4Not 4 AvskrivningarAvskrivningarAvskrivningarAvskrivningarAvskrivningar

Inventarier skrivs av med 20% per år beräknat på anskaffningsvärdet.
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Not 5Not 5Not 5Not 5Not 5 FastigheterFastigheterFastigheterFastigheterFastigheter

Ingående saldo 98 98
Årets inköp 0 599 370
Avgår bidrag 0 -599 370
Årets avskrivningar 0 0
Utgående saldoUtgående saldoUtgående saldoUtgående saldoUtgående saldo 9 89 89 89 89 8 9 89 89 89 89 8

Fastigheternas totala taxeringsvärde 11 475 000 11 354 000
Fastigheternas totala anskaffningsvärde (före erhållet bidrag) 25 014 185 25 014 185

Not 6Not 6Not 6Not 6Not 6 InventarierInventarierInventarierInventarierInventarier

Ingående anskaffningsvärde 1 234 845 970 278
Årets inköp 571 488 1 343 672
Avgår bidrag -513 433 -1 079 105
Utgående anskaffnignsvärdeUtgående anskaffnignsvärdeUtgående anskaffnignsvärdeUtgående anskaffnignsvärdeUtgående anskaffnignsvärde 1 292 9001 292 9001 292 9001 292 9001 292 900 1 234 8451 234 8451 234 8451 234 8451 234 845

Ingående avskrivningar -942 464 -821 188
Årets avskrivningar -36 322 -121 276
Utgående avskrivningarUtgående avskrivningarUtgående avskrivningarUtgående avskrivningarUtgående avskrivningar -978 786-978 786-978 786-978 786-978 786 -942 464-942 464-942 464-942 464-942 464

Bokfört värde 314 114 292 381

Not 7Not 7Not 7Not 7Not 7 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkterFörutbetalda kostnader och upplupna intäkterFörutbetalda kostnader och upplupna intäkterFörutbetalda kostnader och upplupna intäkterFörutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Fastighetsförvärv 315 000 40 000
Bidrag huvudmän 927 299 750 000
Ej fakturerat Länsstyrelsen 100 000 1 654 956
EU-bidrag 265 000 0
Båtar strandstädning 0 464 733
Ränta obligationer 0 45 149
Övrigt 66 361 120 711

1 673 6601 673 6601 673 6601 673 6601 673 660 3 075 5493 075 5493 075 5493 075 5493 075 549

Not 8Not 8Not 8Not 8Not 8 VärdepapperVärdepapperVärdepapperVärdepapperVärdepapper

AP Fastigheter (nom. 3 000 000) 3 307 650 0
AP Fastigheter (nom. 1 000 000) 0 983 017
Vasakronan (nom. 1 000 000) 0 1 041 555
Vattenfall (nom. 1 500 000) 1 547 132 1 547 132

4 854 7824 854 7824 854 7824 854 7824 854 782 3 571 7043 571 7043 571 7043 571 7043 571 704

Not 9Not 9Not 9Not 9Not 9 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkterUpplupna kostnader och förutbetalda intäkterUpplupna kostnader och förutbetalda intäkterUpplupna kostnader och förutbetalda intäkterUpplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Upplupna personalkostnader 348 030 254 748
Reserverade bidrag 4 361 711 4 272 528
Tillkommande leverantörsskulder 65 160 1 341 900
Strandstädning 1 207 379 1 327 023
Ränta obligationer 68 223 0
Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 14 270 12 465

6 064 7736 064 7736 064 7736 064 7736 064 773 7 208 6647 208 6647 208 6647 208 6647 208 664
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Skärgårdsrenhållningen

Fastighetsförteckning

NaturreservatNaturreservatNaturreservatNaturreservatNaturreservat
Fastigheter Kommun Anskaffn.värde

KälkerönKälkerönKälkerönKälkerönKälkerön
Kälkerön 1:2 Tjörn 225 000
SvartedalenSvartedalenSvartedalenSvartedalenSvartedalen
Anvik 1:3 Stenungsund 180 000
ToftaToftaToftaToftaTofta
Lycke-Tofta 1:6 Kungälv 390 000
RöröRöröRöröRöröRörö
Rörö 2:160 Öckerö 542 315
VargöVargöVargöVargöVargö
Styrsö 1:115 Göteborg 1 000
SandsjöbackaSandsjöbackaSandsjöbackaSandsjöbackaSandsjöbacka
Årekärr 1:4 Göteborg 255 000
Sammanföring nr 1481 65 000

Årekärr 1:2 Göteborg
Årekärr 1:3 Göteborg
Årekärr 2:15 Göteborg
Årekärr 2:2 Göteborg
Årekärr 2:3 Göteborg
Årekärr 2:31 Göteborg

Sammanföring nr 1873 127 300
Hovås 3:173 Göteborg
Hovås 3:268 Göteborg
Hovås 57:117 Göteborg
Kobbegården 6:359 Göteborg

NaturreservatNaturreservatNaturreservatNaturreservatNaturreservat
Fastigheter Kommun Anskaffn.värde

SkarsdalenSkarsdalenSkarsdalenSkarsdalenSkarsdalen
Kvarnviken 1:59 Bengtsfors 549 500
Dalslands kanalDalslands kanalDalslands kanalDalslands kanalDalslands kanal
Skåpafors 6:6 Bengtsfors 12 000
FurustadFurustadFurustadFurustadFurustad
Valsebo 1:45 Dals Ed 263 000
KosterKosterKosterKosterKoster
Kile 1:100 Strömstad 0
SaltöSaltöSaltöSaltöSaltö
Saltö 1:35 Strömstad 490 000
Ulön-DannemarkUlön-DannemarkUlön-DannemarkUlön-DannemarkUlön-Dannemark
Ulön 1:1 Tanum 230 000
TjurpannanTjurpannanTjurpannanTjurpannanTjurpannan
Sammanföring nr 114 435 000

Långeby 2:52 Tanum
Långåker 1:19 Tanum

KynnefjällKynnefjällKynnefjällKynnefjällKynnefjäll
Krokstads-Hult 1:5 Munkedal 7 000 000
KviströmKviströmKviströmKviströmKviström
Kviström 1:81 Munkedal 93 000
BredfjälletBredfjälletBredfjälletBredfjälletBredfjället
Grinneröds:Holmen 1:1 Uddevalla 750 000
KoljönKoljönKoljönKoljönKoljön
Ängön 1:107 Orust 123 000

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTAAAAATRÄKNINGTRÄKNINGTRÄKNINGTRÄKNINGTRÄKNING 20032003200320032003 20022002200220022002

Beloppen ingår i stiftelsens årsredovisning.

IntäkterIntäkterIntäkterIntäkterIntäkter 1 902 588 1 888 758
Avgår erhållna bidrag som använts för förvärv av anläggningstilgångar 0 -120 400

1 902 5881 902 5881 902 5881 902 5881 902 588 1 768 3581 768 3581 768 3581 768 3581 768 358
KostnaderKostnaderKostnaderKostnaderKostnader
Renhållning -1 609 337 -1 629 750
Anläggning och underhåll -176 302 0
Båtkostnader -19 538 -25 370
Flyguppdrag -11 244 -12 507
Tillsyn och information -86 167 -100 731

-1 902 588-1 902 588-1 902 588-1 902 588-1 902 588 -1 768 358-1 768 358-1 768 358-1 768 358-1 768 358

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTAAAAATTTTT 00000 00000
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NaturreservatNaturreservatNaturreservatNaturreservatNaturreservat
Fastigheter Kommun Anskaffn.värde

Sandsjöbacka Sandsjöbacka Sandsjöbacka Sandsjöbacka Sandsjöbacka forts.
Sammanföring nr 840 123 700

Kålleredgården 1:31 Mölndal
Torkelsbohög 1:32 Mölndal

Apelgården 1:14 Mölndal 35 800
Eken 1:9 Mölndal 44 000
Heljered 3:21 Mölndal 211 900
Heljered 3:22 Mölndal
Tållered 1:9 Mölndal 53 000
Varla 6:13 Kungsbacka 12 000
Algusered 1:249 Kungsbacka 2 000
Bukärr 2:111 Kungsbacka 4 000
Bukärr 2:112 Kungsbacka 11 000
Bukärr 4:8 Kungsbacka 3 500
Ekenäs 3:29 Kungsbacka 32 500
Ekenäs 3:34 Kungsbacka 16 400
Ekenäs 5:12 Kungsbacka 27 000
Guntofta 1:74 Kungsbacka 255 000
Guntofta 2:19 Kungsbacka
Guntofta 3:7 Kungsbacka
Guntofta 5:1 Kungsbacka
Höga 1:20 Kungsbacka 14 300
Höga 1:21 Kungsbacka
Höga 3:2 Kungsbacka
Nötegång 1:88 Kungsbacka 4 000
KedholmenKedholmenKedholmenKedholmenKedholmen
Särö 1:482 Kungsbacka 40 000
ValldaValldaValldaValldaVallda SandöSandöSandöSandöSandö
Vallda 1:1 Kungsbacka 1 000
HördalenHördalenHördalenHördalenHördalen
Vallda 25:14 Kungsbacka 1 000
ÄskhultÄskhultÄskhultÄskhultÄskhult
Sammanföring nr 531 2 100 000

Äskhult 1:2 Kungsbacka
Äskhult 1:4 Kungsbacka
Äskhult 1:5 Kungsbacka
Äskhult 1:11 Kungsbacka

RisvedenRisvedenRisvedenRisvedenRisveden
Gunntorp 2:23 Ale 5 341 000
Skäfthult 1:19 Lerum 1 396 000
HärskogenHärskogenHärskogenHärskogenHärskogen
Härskogen 1:1 Lerum 653 000
Rya 1:17 Härryda

NaturreservatNaturreservatNaturreservatNaturreservatNaturreservat
Fastigheter Kommun Anskaffn.värde

KlippanKlippanKlippanKlippanKlippan
Klippan 1:1 Härryda 335 000
BrobackaBrobackaBrobackaBrobackaBrobacka
Brobacka 1:4 Alingsås 450 000
MölarpMölarpMölarpMölarpMölarp
Mölarp 1:18 Borås 710 000
FegenFegenFegenFegenFegen
Humlered 1:3 Svenljunga 75 000
GässlösaGässlösaGässlösaGässlösaGässlösa
Gässlösa 1:7 Varberg 10 425
SumpafallenSumpafallenSumpafallenSumpafallenSumpafallen 138 000
Svartrå 1:14 Falkenberg
Svartrå 2:15 Falkenberg
Svartrå 2:16 Falkenberg
Svartrå vattenfall Falkenberg
Sammanföring nr 789

Svartrå 2:17 Falkenberg
Svartrå 3:10 Falkenberg
Svartrå 3:11 Falkenberg
Svartrå 4:11 Falkenberg
Svartrå 4:12 Falkenberg

Sammanföring nr 815
Bössgård 1:9 Falkenberg
Maen 1:10 Falkenberg
Maen 1:8 Falkenberg
Maen 1:9 Falkenberg
Okome 1:8 Falkenberg
Okome-Boarp 1:10 Falkenberg
Okome-Boarp 1:12 Falkenberg
Okome-Boarp 1:8 Falkenberg
Okome-Tubbared 1:8 Falkenberg
Okome-Tubbared 1:9 Falkenberg
Ulvsbo 1:5 Falkenberg

GrimsholmenGrimsholmenGrimsholmenGrimsholmenGrimsholmen
Boberg 3:10 Falkenberg 517 000
GårdshultGårdshultGårdshultGårdshultGårdshult
Gårdshult 1:11 Halmstad 0
MästockaMästockaMästockaMästockaMästocka
Mästocka 4:12 Laholm 76 000
TångahedTångahedTångahedTångahedTångahed
Tångahed 1:2 Vårgårda 589 545

SummaSummaSummaSummaSumma 25 014 18525 014 18525 014 18525 014 18525 014 185
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Revisionsberättelse

Till styrelsen iTill styrelsen iTill styrelsen iTill styrelsen iTill styrelsen i
Stiftelsen för västsvenska fritidsområden.Stiftelsen för västsvenska fritidsområden.Stiftelsen för västsvenska fritidsområden.Stiftelsen för västsvenska fritidsområden.Stiftelsen för västsvenska fritidsområden.
Organisationsnummer: 857201-9076Organisationsnummer: 857201-9076Organisationsnummer: 857201-9076Organisationsnummer: 857201-9076Organisationsnummer: 857201-9076

Vi har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens förvaltning i Stiftelsen för västsvenska
fritidsområden för år 2003. Det är styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen.
Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört
revisionen för att i rimlig grad försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga fel. En revision
innefattar att granska ett urval av underlagen för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I
en revision ingår också att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma
den samlade informationen i årsredovisningen. Vi har granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i
stiftelsen för att kunna bedöma om styrelseledamot är ersättningsskyldig mot stiftelsen, om skäl för
entledigande föreligger eller om ledamoten på annat sätt handlat i strid med stiftelselagen eller
stiftelseförordnandet. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

     Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger därmed en
     rättvisande bild av stiftelsens resultat och ställning i enlighet med god redovisningssed i
     Sverige.

     Styrelseledamöterna har inte handlat i strid med stiftelselagen eller stiftelseförordnandet.

Göteborg i maj 2004Göteborg i maj 2004Göteborg i maj 2004Göteborg i maj 2004Göteborg i maj 2004

Birgitta Johansson
Auktoriserad revisor

Ann Lundstedt
Av Göteborgsregionens kommunalförbund

utsedd revisor

Hans Bertilsson
Av Region Halland

utsedd revisor

Jan-Eric Carlsson
Av Västra Götalandsregionen

utsedd revisor

Lars–Erik Persson
Av Länsstyrelsen i Västra Götaland

utsedd revisor
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